
SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 20146  CADERNO 2

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676539

GABINETE DA SECRETÁRIA
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO 02/2014
A SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO-SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011, e CONSIDERANDO  
disposto na Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 e no Decreto 
Estadual nº 6.474, de 06/08/2002. ATRAVÉS DA SECRETÁRIA 
DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 25 de março de 2014, 
publicado no DOE 32.609 de 26 de março de 2014,e após a 
Análise contida nos autos do processo 2014/67949, relativo 
a AQUISIÇÃO  DE SPLITS,FRIGOBARES,BEBEDOUROS DE 
COLUNA,FOGÃO DE 4 BOCAS E REFRIGERADORES.
RESOLVE:
Homologar o procedimento da licitação , adjudicando o seu 
objeto as empresas abaixo listadas:

ITEM EMPRESAS C.N.P.J DESCRIÇ. DO 
PRODUTO QTDE VALOR 

UNIT. R$
VALOR 

TOTAL R$

1 A L PAES 
BOULHOSA-ME 02.965.642/0001-50 SPLIT 18.000 BTUS 10 1.740,00 17.400,00

2 LED COM. & 
SERVIÇOS LTDA 17.863.157/0001-43 FRIGOBAR 120 LTS 4 843,50 3.374,00

3 LANCE NORTE 
DIST. DE EQUIP.

ELETRO-
ELETRONICOS

11.235.712/0001-06

BEBEDOURO DE 
COLUNA 3 500,00 1.500,00

4 FOGÃO 4 BOCAS 3 460,99 1.382,97

6 WJ-GLOBAL COM. 
E SERV. LTDA. 03.956.283/0001-38 REFRIGERADOR 

DUPLEX 3 1.590,00 4.770,00

TOTAL 28.426,97

O pregoeiro  e demais membros da equipe de apoio para 
conhecimento demais  providências .
Dê ciência aos interessados , observadas as prescrições legais 
e pertinentes.
Belém, 24 de abril de2014.
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio E Mineração.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676131
ERRATA

Na Portaria de nº 142ª de 27.11.13, Publicada no DOE Nº 32.626 
DE 22.04.2014
ONDE SE LÊ: Convênio 073/2013
LEIA-SE: Convênio 072/2013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676254

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 22/04/2014
Vigência: 17/05/2014 a 16/05/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Para fins de atendimento ao interesse público.
Contrato: 22-12
Exercício: 2014
Contratado: REGINA C N SOUZA EPP
Endereço: Travessa 1º de Março, Bairro: Campina, 239
CEP. 66019-090 - Belém/PA
Complemento: Loja 6
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676260
PORTARIA Nº 058  DE 23 DE ABRIL DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial nº 32.563 
de 16 de janeiro de 2014.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral no percentual 
de 50%, aos servidores abaixo relacionados, a contar de 
01.05.2014:

Nº NOME MATRICULA CARGO

01 ARIOLANDO JORGE LIMA BELFORT 832103/1 ENG. AGRÔNOMO

02 ANA CECILIA LOBO SANTOS 12521/1 ENG. AGRÔNOMO

03 ELINA ROSA DE ASSIS RODRIGUES 22071/1 AG. ADMINISTRATIVO

04 FRANCISCO COSME DO N. FILHO 21601/1 AGENTE DE PORTARIA

05 GERALDO DOS SANTOS TAVARES 18880/2 ENG. AGRÔNOMO

06 LAÉRCIO PEREIRA VULCÃO 12750/1 ENG. FLORESTAL

07 LUIZ DE FRANÇA OLIVEIRA MOURA 12327/1 AG. DE ARTES PRÁTICAS

08 MANOEL ANTÔNIO MARTINS RAIOL 11878/1 AGENTE DE PORTARIA

09 MARIA DE FÁTIMA N. BENTO 11134/1 AG. ADMINISTRATIVO

10 MARTHA NILVIA GOMES PINA 23868/1 ENG. AGRÔNOMO

11 RAIMUNDO SARAIVA DE ALMEIDA 16128/1 BRAÇAL

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 23 DE ABRIL DE 
2014
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676284

PORTARIA: 117
Objetivo: Tratar de assuntos administrativos e participar do 
encontro Estadual de Rede Paraense de Colegiados.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
17043011/VANCIRA MACHADO DE MACEDO (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 28/04/2014 a 01/05/2014<br
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676306

Convênio: 11-14
Exercício: 2014
Objeto: Apoiar a aquisição de 01 (uma) Patrulha Mecanizada para 
auxiliar no preparo de terras e aumento do cultivo, beneficiando 
120 famílias, no município de Capitão Poço (PA).
Valor Total: 110.000,00
Assinatura: 24/04/2014
Vigência: 24/04/2014 a 30/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000    445041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 
PRODUTORES RURAIS DO BOM JARDIM
Endereço: Rua principal da Comunidade de Bom Jardim, S/N
CEP. 68650000 - Capitão Poço/PA
Complemento: Ao lado da igreja católica
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676498
PORTARIA Nº 059 DE 023 DE ABRIL DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial nº 32.563 
de 16 de janeiro de 2014.
R E S O L V E:
Art.1º - REVOGAR o servidor PAULO ALEXANDRE MARTINS 
FILOMENO, matricula nº 5911907/1 da PORTARIA Nº 054 de 
08/04/2014, publicada no DOE. 32.619 de 09/04/2014, que 
designou como coordenador da Comissão de Controle Interno 
desta Secretaria de Agricultura.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 23 DE ABRIL DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTR
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676520

PORTARIA: 118
Objetivo: Participar de reunião com a Gerente Regional da 
SAGRI de Santarém, no dia 25/04/2014, e realizar visita técnica 
às instalações da referida Regional e às comunidades atendidas 
com projetos da SAGRI, no dia 26/04/2014.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59105791/ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO 
(Secretario de Estado de Agricultura) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 25/04/2014 a 26/04/2014<br
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676090
PORTARIA Nº0205/2014 – 11.04.2014.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2014 á 08.05.2014, o 
Extensionista Rural II, MARCIA COUTINHO CAETANO - Matricula 
n°57189527/1, para responder pela Chefia do Escritório Local de 
Muaná/Regional de Ilhas, em virtude do titular encontra-se em 
gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0206/2014 – 11.04.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 25.04.2014, MARIELE DOS SANTOS 
ARAUJO para exercer o Emprego de Confiança I, estatuíto pelo 
Artigo 24 do Decreto  nº2757, de 28 de dezembro de 2006.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0207/2014 – 11.04.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 17.04.2014, THALITA LEAL SOUSA, 
para exercer a Função Gratificada de Assessor Especial da 
Diretoria Executiva
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0208/2014 – 14.04.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
Nome:ALBARENE ROSA DA SILVA GATO
Matricula:3179788/1
Cargo:Auxiliar de Administração
REVOGAR, a contar de 09.04.2014, a Portaria de nº0135/2012 
que designou para exercer a Função Gratificada de Secretária da 
Coordenadoria Técnica/COTEC.
DESIGNAR a contar de 09.04.2014, para exercer a Função 
Gratificada de Secretária da Diretoria Executiva da Emater-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676113
PORTARIA Nº0209/2014 – 11.04.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 09.04.2014, a Auxiliar de Administração, 
ROSIRES DA SILVA CARDOSO - Matricula n°5036216/1, para 
exercer a Função Gratificada de Secretária da Coordenadoria 
Técnica/COTEC
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
PORTARIA Nº0210/2014 – 14.04.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
Nome:MARIA HONORATA DOS ANJOS COSTA
Matricula:57175850/1
Cargo:Auxiliar de Administração
REVOGAR, a contar de 09.04.2014, a Portaria de nº0419/2012 
que designou para exercer a Função Gratificada de Secretária da 
Coordenadoria de Operação/COPER
DESIGNAR a contar de 09.04.2014, para exercer a Função 
Gratificada de Secretária da Diretoria Executiva da Emater-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
PORTARIA Nº0212/2014 – 14.04.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
Nome:JAIRA MARIA PIMENTEL GONÇALVES
Matricula:5069360/1
Cargo:Auxiliar de Administração
DESIGNAR a contar de 09.04.2014, para exercer a Função 
Gratificada de Secretária da Coordenadoria de Operações/
COPER.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS


